campanhas e a integridade do processo eleitoral, beneficiando o projeto político 

de maneira integrada e transparente”.

Por fim, requer o conhecimento do recurso e a reforma da sentença, para o fim de 

se afastar a determinação de devolução de R$ 11.850,00 (onze mil, oitocentos e 

cinquenta reais) ao Tesouro Nacional.

O Ministério Público Eleitoral, por sua vez, insurgiu-se contra a aprovação das 

contas com ressalvas (id. 44260178), sustentando que os recorridos, ao 

realizarem doações estimáveis em dinheiro a candidatos a vereador filiados a

[...]

cargos de prefeito e vice-prefeito de Tunas do Paraná na eleição 2024, foram 

aprovadas com ressalvas, contudo, em virtude da violação à regra disposta no art. 

17, §2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, foi determinada a devolução de 

valores ao Tesouro Nacional no importe de R$ 11.850,00 (onze mil, oitocentos e 

cinquenta reais).

O juízo de origem fundamentou a aprovação das contas com ressalvas no fato de 

que, não obstante a irregularidade da realização de doações estimáveis em 

dinheiro relativas a serviços de advocacia e contabilidade pagos com recursos do 

Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC oriundos do partido